
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

     DECRETO Nº 3.562/2018                           Fl.1/4 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e 

dá outras providências. 

 

    MARCIO DE JESUS DO REGO, Prefeito Municipal de 

Chavantes, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 

pela Lei Municipal nº 3.497 de 16 de Agosto de 2.018 observadas às normas contidas na Lei 

Federal nº 4.320/64; 

 

DECRETA: 

    Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a 

proceder à abertura de crédito adicional suplementar em conformidade com a Lei nº 

4.320/64, através da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, unidade orçamentária 

“Contabilidade e Orçamento” no valor de R$ 1.997.210,00 (um milhão e novecentos e 

noventa e sete mil e duzentos e dez reais), objetivando suplementação de dotação 

orçamentária, observados os seguintes desdobramentos:  

 

02    PODER EXECUTIVO 

 01   GABINETE 

  01  GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS  

Ficha 010 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil       R$ 110.350,00  

Ficha 011 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 11.350,00 

03  ASSESSORIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS  

Ficha 024 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil           R$ 4.100,00  

Ficha 025 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                                R$ 410,00 

 

02    PODER EXECUTIVO 

 02   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  01  ADMINISTRAÇÃO  

Ficha 034 – 3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas                                  R$ 17.500,00  

Ficha 036 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                         R$ 2.500,00 

Ficha 037 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 73.500,00  

Ficha 038 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 26.000,00 

Ficha 040 – 3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas                                  R$ 100.000,00 

 

02    PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTO 

  01  FINANÇAS E ORÇAMENTO  

Ficha 048 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil       R$ 129.000,00  

Ficha 049 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 12.000,00 

 

02    PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

OBRAS, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

  01  PLANEJAMENTO  

Ficha 062 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil       R$ 107.000,00  

Ficha 063 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 18.000,00 

02  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

Ficha 080 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil       R$ 305.000,00  

Ficha 081 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 33.500,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO Nº 3.562/2018                           Fl.2/4 

 

Ficha 089 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil       R$ 119.000,00  

Ficha 090 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 16.000,00 

03  AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

Ficha 095 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 57.500,00  

Ficha 096 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 12.500,00 

02    PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 FMS – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

Ficha 175 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                         R$ 4.600,00  

Ficha 176 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil       R$ 191.500,00  

Ficha 177 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 32.500,00  

Ficha 178 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                         R$ 149.500,00 

02 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL  

Ficha 213 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 35.000,00  

Ficha 214 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 4.000,00 

03 FMS – ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA  

Ficha 223 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil       R$ 178.000,00  

Ficha 224 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 29.500,00 

04 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

Ficha 245 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 11.000,00  

Ficha 246 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil              R$ 500,00  

Ficha 247– 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 5.500,00 

02    PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 ENSINO FUNDAMENTAL  

Ficha 259 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 27.500,00 

Ficha 274 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil           R$ 3.500,00  

Ficha 275 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                                R$ 300,00 

02 ENSINO INFANTIL 

Ficha 281 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                         R$ 3.000,00 

Ficha 282 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 1.100,00 

Ficha 283 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil            R$ 1.700,00 

Ficha 298 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                       R$ 18.000,00 

Ficha 299 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 1.800,00 

Ficha 300– 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 10.500,00 

04 EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 

Ficha 331 – 3.1.90.16.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 74.000,00 

Ficha 332 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 9.000,00 

 

02    PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

01 CULTURA E TURISMO  

Ficha 375 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 23.500,00  

Ficha 376 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 3.700,00 

02 CULTURA E TURISMO  

Ficha 386 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 14.800,00  

Ficha 387 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 8.000,00 

 

TOTAL                                                                                                            R$ 1.997.210,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO Nº 3.562/2018                           Fl.3/4 

 

Artigo 2º - Servirá de recurso para a cobertura do presente 

crédito adicional suplementar o produto da anulação parcial das seguintes dotações em 

conformidade com o inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

02    PODER EXECUTIVO 

 01   GABINETE 

  01  GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS  

Ficha 012 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil            R$ 4.170,00  

03  ASSESSORIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS  

Ficha 026 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil            R$ 1.114,00  

 

02    PODER EXECUTIVO 

 02   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  01  ADMINISTRAÇÃO  

Ficha 035– 3.1.90.03.00 Pensões                                                                    R$ 4.110,00  

Ficha 039 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil            R$ 5.570,00  

02    PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTO 

  01  FINANÇAS E ORÇAMENTO  

Ficha 050 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 14.854,00  

 

02    PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

OBRAS, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

  02  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

Ficha 079 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                         R$ 4.600,00  

Ficha 082 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil        R$ 297.088,00  

Ficha 091 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil        R$ 134.618,00 

 

02    PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01  FMAS – SERVIÇOS SOCIAIS GERAIS  

Ficha 110 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                         R$ 1.201,00  

Ficha 111 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 89.104,00  

Ficha 112 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 11.500,00 

Ficha 113 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil            R$ 3.650,00 

02  FMAS – ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE  

Ficha 134 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 34.128,00  

Ficha 135 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 7.024,00 

03  FMAS – CENTRO REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL 

Ficha 153 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 10.171,00  

Ficha 154 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 1.646,00 

 

02    PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 FMS – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

Ficha 179 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                         R$ 120.590,00 

Ficha 180 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil        R$ 115.409,00 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

DECRETO Nº 3.562/2018                           Fl.4/4 

 

03 FMS – ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA  

Ficha 225 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 12.427,00 

Ficha 226 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 11.252,00 

Ficha 234 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 32.051,00 

04 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

Ficha 236 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 28.367,00  

Ficha 237 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 3.664,00 

Ficha 238 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 17.930,00 

Ficha 248 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 11.255,00 

Ficha 249 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil            R$ 7.540,00 

Ficha 250 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil            R$ 6.820,00 

 

02    PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 ENSINO FUNDAMENTAL  

Ficha 258 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 33.290,00  

Ficha 260 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 27.800,00 

Ficha 261 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 20.200,00 

02 ENSINO INFANTIL 

Ficha 279 – 4.4.90.51.00 Obras e Instalações                                             R$ 599.764,00  

Ficha 297 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                         R$ 4.393,00  

03 TRANSPORTES DE ALUNOS 

Ficha 320 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil           R$ 8.107,00  

Ficha 321 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                             R$ 4.771,00 

  04  EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 

Ficha 333 – 3.1.90.16.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 70.325,00 

Ficha 334 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 18.083,00 

Ficha 341 – 3.1.90.16.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 81.670,00 

Ficha 342 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 16.682,00 

Ficha 347 – 3.1.90.16.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 18.123,00 

Ficha 348 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 11.510,00 

05  MERENDA ESCOLAR 

Ficha 354 – 3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários                         R$ 1.119,00  

Ficha 355 – 3.1.90.16.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil         R$ 19.410,00 

Ficha 356 – 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                           R$ 18.110,00 

Ficha 357 – 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil          R$ 52.000,00 

TOTAL                                                                                                            R$ 1.997.210,00 

 

                                 Parágrafo Único – O Executivo Municipal poderá suplementar o 

crédito autorizado até o limite dos rendimentos de aplicações financeiras obtidas durante a 

vigência do exercício.                             

                                 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Chavantes, 16 de Agosto de 2018. 
 

 

MARCIO DE JESUS DO REGO 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

                                              Registrado e afixado nesta mesma  data na Secretaria da Prefeitura Municipal - Art. 97 da LOM.    

Gerson Godoy      -     Ass. Parlamentar – Port. 105/18                                                                                                                            


